
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.18 del 30/12/2022

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEI COMANDI AUTORIZZATI IN ENTRATA E IN USCITA  AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 30 DEL D. LGS. 165/2001 E DELL’ART.6 DEL DECRETO - LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36

L’anno duemilaventidue,  il  giorno trenta  del  mese di  Dicembre alle  ore 12.00 in videoconferenza,  il

Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre 2022 con decreto

n.445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma, con l’assistenza ai fini  della verbalizzazione del

Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha assunto la presente

deliberazione.



Preso atto  che il  Comune  ha  attivato  e disposto,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.  Lgs.

165/2001,  i comandi di seguito elencati:

IN ENTRATA

1 istruttore direttivo contabile dipendente del Comune di Lariano in comando per anni

due dal 04/10/2021 al 04/10/2023;

IN USCITA

1 operatore di categoria B  presso il  Ministero del Lavoro dal 01/07/2022 al 30/06/2023

(delibera della Giunta comunale n.60 del 30/06/2022);

1  istruttore  direttivo  D presso  la  Regione Lazio  da  gennaio  2020 a  fine  legislatura

regionale prevista per il 13 febbraio 2022

1 istruttore direttivo contabile D presso il  Ministero dell’Economia e delle Finanza dal

01/10/2021 fino al 30/09/2024 (Delibera della Giunta comunale n.92 del 12/07/2021);

Vista la nota prot. 41.335 del 21/12/2022, inviata dal Ministero dell’Economia e delle

Finanze (prot.  0156470/2022 del  20/121/2022,  con la  quale si  chiede la  proroga al

31/12/2023 del comando del predetto istruttore direttivo e tenuto conto che il comando è

stato già disposto con la citata deliberazione fino al 30/09/2024

Dato  atto  che  ai  fini  della  programmazione del  Fabbisogno triennale  del  personale

2023/2025,  occorre  effettuare  una  ricognizione  del  personale  in  comando  presso  il

comune e comandato presso altri enti;, tenuto conto del  decreto - legge 30 aprile 2022,

n. 36 convertito, con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori

misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

Visto l’articolo 6, comma 1, del citato decreto - legge, che così recita: “…………..  1-

quinquies.  Per il  personale non dirigenziale delle amministrazioni di cui all’articolo 1,

comma 2, delle autorità amministrative indipendenti e dei soggetti di cui all’articolo 70,

comma 4, i comandi o distacchi sono consentiti esclusivamente nel limite del 25 per

cento dei posti non coperti all’esito delle procedure di mobilità di cui al presente articolo.

La disposizione di cui al primo periodo non si applica ai comandi o distacchi obbligatori,

previsti  da  disposizioni  di  legge,  ivi  inclusi  quelli  relativi  agli  uffici  di  diretta

collaborazione,  nonché  a  quelli  relativi  alla  partecipazione  ad  organi,  comunque

denominati,  istituiti  da  disposizioni  legislative  o  regolamentari  che  prevedono  la

partecipazione di personale di amministrazioni diverse, nonché ai comandi presso le



sedi territoriali dei ministeri, o presso le Unioni di comuni per i Comuni che ne fanno

parte.».

Visto  l’articolo  6,  commi  2  e 3,  del  citato  decreto  –  legge,  che così  recitano:  “2.  I

comandi o distacchi, in corso alla data di entrata in vigore del presente decreto, esclusi

quelli di cui all’articolo 30, comma 1 -quinquies , del decreto legislativo 30 marzo 2001,

n. 165, come introdotto dal comma 1 del presente articolo, cessano alla data del 31

dicembre 2022 o alla naturale scadenza, se successiva alla predetta data, qualora le

amministrazioni non abbiano già attivato procedure straordinarie di inquadramento di

cui al comma 3.

3.  Al  fine di  non pregiudicare la  propria  funzionalità ,  le  amministrazioni  interessate

possono attivare, fino al 31 dicembre 2022, a favore del personale di cui al comma 2,

già in servizio a tempo indeterminato presso le amministrazioni, le Autorità e i soggetti

di cui all’articolo 30, comma 1 -quinquies , del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.

165,  come  introdotto  dal  comma  1  del  presente  articolo,  eccettuato  il  personale

appartenente al  servizio sanitario  nazionale e quello di  cui  all’articolo 3 del  decreto

legislativo 30 marzo 2001, n.  165, che alla data del  31 gennaio 2022 si  trovava in

posizione  di  comando  o  distacco,  nel  limite  del  50  per  cento  delle  vigenti  facoltà

assunzionali  e  nell’ambito  della  dotazione  organica,  procedure  straordinarie  di

inquadramento in ruolo per il personale non dirigenziale, in deroga alle disposizioni di

cui  all’articolo  30  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165.  Per  le  procedure

straordinarie  di  cui  al  presente  comma  si  tiene  conto  della  anzianità  maturata  in

comando o distacco, del rendimento conseguito e della idoneità alla specifica posizione

da ricoprire. Non è richiesto il nulla osta dell’amministrazione di provenienza”;

Ritenuto, pertanto, di osservare la sopra citata disposizione dell’articolo 6 del decreto -

legge  30 aprile 2022, n. 36, che prevede che i comandi o distacchi, in corso alla data di

entrata in vigore del presente decreto, esclusi quelli  di  cui  all'articolo 30, comma 1-

quinquies,  del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  cessano alla  data  del  31

dicembre 2022 o alla naturale scadenza, se successiva alla predetta data, qualora le

amministrazioni non abbiano già attivato procedure straordinarie di inquadramento;

Acquisiti,  ai  sensi  degli  articoli  49,  comma  1,  e  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.

267/2000, sulla proposta della presente deliberazione:  i  pareri  favorevoli  per quanto

attiene la  regolarità  tecnica,  la  correttezza dell'azione amministrativa  e  la  regolarità

contabile, in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o

sul patrimonio dell'Ente;

2



Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Visto il D.L. 36 del 30 aprile 2022 convertito in legge n. 79 del 29 giugno 2022;

Visto il vigente regolamento uffici e servizi; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 04/02/2022 con la quale è stato

approvato il DUP 2022/2024; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 04/02/2022 con la quale è stato

approvato il Bilancio 2022/2024;

Viste  le  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  15  del  11.02.2022  e  la  n.  77  del

24/08/2022

con le quali è stato approvato il Piano degli obiettivi e della performance  2022/2024;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001,  sono stati attivati e disposti i

comandi di seguito indicati e che gli stessi cessano, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 36/2022,

alle naturali scadenze, in assenza di procedura di inquadramento straordinario da parte

dell’ente utilizzatore da effettuare entro il 31 dicembre 2022 e senza necessità di nulla

osta del Comune, ovvero:

IN ENTRATA

1 istruttore direttivo contabile dipendente del Comune di Lariano in comando per anni

due dal 04/10/2021 al 04/10/2023, con possibilità di proroga.

IN USCITA

1 operatore di categoria B  presso il  Ministero del Lavoro dal 01/07/2022 al 30/06/2023

(delibera della Giunta comunale n.60 del 30/06/2022);

1  istruttore  direttivo  D presso  la  Regione Lazio  da  gennaio  2020 a  fine  legislatura

regionale prevista per il 13 febbraio 2022

2 istruttore direttivo contabile D presso il  Ministero dell’Economia e delle Finanza dal

01/10/2021 fino al 30/09/2024 (Delibera della Giunta comunale n.92 del 12/07/2021);

Di dare atto che non sono presenti comandi che cessano al 31 dicembre 2022 e che

pertanto, in applicazione dell’articolo 6 del decreto - legge 30 aprile 2022, n. 36, che

3



prevede che i comandi o distacchi, in corso alla data di entrata in vigore dello stesso

decreto,  cessano alla   naturale  scadenza,  se  successiva  al  31/12/2022,  qualora  le

amministrazioni non abbiano già attivato procedure straordinarie di inquadramento di

cui al comma 3, riportato in premessa;

Di  prendere  atto  della  nota  prot.  41.335  del  21/12/2022,  inviata  dal  Ministero

dell’Economia e delle Finanze (prot. 0156470/2022 del 20/121/2022, con la quale si

chiede la proroga al 31/12/2023 del comando del predetto istruttore direttivo nelle more

della procedura di inquadramento straordinario ai sensi dell’art. 6 del D. L. 36/2022 e di

dare atto  che il comando dell’Istruttore direttivo di categoria D è stato già disposto con

la citata deliberazione fino al 30/09/2024;

Di  trasmettere copia del  presente atto  agli  enti  che hanno attivato nei  confronti  del

personale dipendente del  Comune i  comandi  sopra indicati,  ovvero al  Ministero del

Lavoro,  alla Regione Lazio, Direzione regionale Politiche Giovanili, Servizio Civile e

Sport,e al Ministero dell’Economia e delle Finanze, per l’adozione degli atti conseguenti,

nonché  ai dipendenti interessati.

Di demandare al Servizio personale ogni adempimento conseguente al presente atto.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

33

RICOGNIZIONE DEI COMANDI AUTORIZZATI IN ENTRATA E IN USCITA  AI SENSI
DELL’ARTICOLO 30 DEL D. LGS. 165/2001 E DELL’ART.6 DEL DECRETO - LEGGE 30 APRILE
2022, N. 36

2022

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/12/2022

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott.a Giulia De Santis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 30/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 30/12/2022
Giulia De Santis in data 30/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 30/12/2022 al 14/01/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 30/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 30/12/2022


